(7), y 2.6% (210) individualmente, en contraste al delito de aborto que tuvo un descenso de -25.4% 

(-18) en correspondencia al periodo anterior, no obstante figura en la lista de mayores sucesos 

durante el 2023.  

ASPECTOS DESTACADOS DE LOS HOMICIDIOS Y FEMICIDIOS EN PANAMÁ 

En el año 2023, quinientas cincuenta y seis (556) personas perdieron la vida de manera violenta en 

la República de Panamá.  Esto representa un aumento de 11.4% o 57 homicidios más, al 

confrontarse con el periodo anterior. Adicional presenta un ascenso en la tasa por cada 100,000 

habs., es decir, de 11.35 en 2022 varió a 12.49 en 2023.